### 3. Filozofia a życie społeczne

#### Jana z Ludziska *Pochwała filozofii*

Biobibliogram Jana z Ludziska wyżej w A.II.1.

#### *Oratio de laudibus et dignitate philosophiae*

Podstawa: Ioannis de Ludzisko *Orationes*, ed. H. S. Bojarski, „Bibliotheca Latina Medii et Recentioris Aevii”, t. 19, Academia Scientiarum Polona, Wrocław 1971, s. 101–132.

Considero, patres ornatissimi ceterique praesides magnifici, difficillimum onus dicendi, ingentis celsitudinis atque immensae pulchritudinis nostrae

philosophiae paulo post collaudandae, licet minus sufficienter et clare quam res  
 expostulat, hodierna luce me assumpsisse, cum nil tam praeclarum vel  
 5 magnificum de huiusce sapientiae laudibus a me audire possitis, quin meliora ac  
 digniora tacitis cogitationibus vestris reservata sint, et praesertim cum vos non  
 huiusmodi generis rerum ignaros in his sedibus tanto ornatu atque splendore  
 constitutos esse videam. Sed quia nostri prisci constituerunt non ordine exiguo  
 10 nos in his gerendis rebus assuefactos reddere, ut eam nostrae sapientiae partem,  
 quam nostro studio ac vehementissima animi sollicitudine consequi non valemus,  
 his saltem exercitationibus nobis saepenumero vendicemus — cuius rei suavitatem  
 atque eiusdem multiplicis varietatis amoenitatem degustantes nullam prorsus  
 rationis causam ab his optimis priscorum institutionibus nos alienare  
 15 comperimus — compulit itaque me in hoc gravissimo persistendo negotio  
 maiorum meorum, qui apud me auctoritate plurimum valuerunt, pulcherrima  
 petitio et pia instigatio, ut hoc perorandi officium de immensis laudibus et dignitate  
 philosophiae nostrae pro tempore assumerem et, quantum possibile esset ex  
 humani ingenii facultate, perorarem et, qui eandem studere habeant, in lucem  
 20 deducerem. Quorum itaque non solum intimus me affectus superavit, verum  
 etiam humanitates vestrae, quae profecto his, qui virtutes sectari soliti sunt,  
 honorem, laudem et gloriam adhibere consueverunt, maximo cum honore et  
 praesidio affuerunt. Quidnam igitur est, quo maiori gaudio atque laetitia affici  
 possim, quam ea, quae a me dicenda sint de hisce laudibus, vobis grata constare,  
 cum nulla ingenii sollertia atque mentis promptitudo in tanto praestantissimorum  
 25 hominum concursu atque frequentia, quos aviditate audiendi ac vehementi  
 attentione affectos esse cognosco, satis digne sufficere possit?

Quis vestrum igitur est, doctores amplissimi, qui hoc in loco me  
 permaxime curare debere non affirmet, ut tot spectatissimorum virorum  
 expectationibus gratus esse possim? Quod mihi impraesentiarum  
 30 perdifficillimum ascribendum fore censeo, cum tanto gravamini atque inusitato  
 oneri me subiacere videatis? Obsecro igitur vos ceteros, qui mei, immo potius  
 huius almae universitatis decorandi causa tanto studio tantoque splendore hunc  
 in locum convenire voluistis, aures iam vestras meae orationi de hisce laudibus  
 explicanti quadam cum benivolentia ac attentione accommodare; quae cum  
 35 quantae essent, animo meo excogitarem, verebar, ne maximarum rerum  
 exuberantia de hisce laudibus mentes vestras ab attentione seduceret. Sed iam  
 procul dubio non video, qua institutione rectiori, quae a me luce hac praedicanda  
 existunt, vobis audientibus promptitudinem contribuere possint, quam ea, quae  
 ad rei dilucidandae causam pertinere arbitrabuntur, mea brevissima oratione  
 40 demonstrare.

Qua igitur de re, ut me ab huiusmodi honestissimo officio dicendi  
 assumpto absolutum instituam, censui prius nostrae philosophiae in generali  
 laudes pro parte comprobare et qui eandem studere debeant enodare; et item de  
 quibusdam incidentibus, ut de condicionibus bonis opum et malis et vituperio  
 45 egestatis et mendicitatis, de questu et arte, sordidis et honestis, de eximia laude

agriculturae, de turpi validorum mendicitate et eorum poena, et de liberorum studio, prout impetus et progressus orationis exigit, perstringere; demum ad philosophiae exordium reversus partes philosophiae et philosophos memoratu digniores approbando <commendare>; tum aliquali incitatione et allectione ad  
50 studium philosophiae orationi finem imponere; tandem vero pro immensis honoribus vestris et beneficiis exhibitis humanitates vestras dignis laudibus extollere.

Quidnam de difficultate atque laude rei dicendae, id est philosophiae nostrae, exprimere queam, quae rerum omnium dominatrix in arduo quodam  
55 loco situata est, ad quam non licet nisi studiis summis pervenire quodque ad eam si quando pervenerimus, pretiosum quendam nobis thesaurum vendicabimus? Si itaque hanc modo commendare voluero, ad quam per virtutem facilis est aditus, copiose id facere constitueram, nisi sollertissimi cuiusdam sententia mihi advenisset inquiringis: ‘Nec vita nec ulla perfectionum aut bonitatum apud primum  
60 principium in prima genitura est defecta, sed receptibilia sunt quandoque carentia aptitudine recipiendi ea’.

Persuadebat mihi huius sapientissimi viri auctoritas ac excellentius huius philosophiae difficultas, quae divinitus nobis tradita est, nec summe nec mediocriter humano ingenio vel laudari vel digne extolli posse, cum ipsa divinarum  
65 humanarumque rerum contemplatione consumitur, qua etiam nil profecto in humanis suavius reputari queat aut humanae societati fructuosius inveniri.

Quid enim, per deos immortales, optabilius sapientia, quid praestantius, quid homini melius, quid homine dignius? Hanc igitur qui expetunt, philosophi nominantur, nec quidquam est aliud philosophia, si interpretari velis, praeter  
70 studium sapientiae. Sapientia autem est, ut a veteribus philosophis diffinitum est, rerum divinarum humanarumque causarum, quibus hae res continentur, scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos; cuius studium qui vituperat, haud sane intelligo, quidnam sit, quod laudandum putet. Nam sive oblectatio quaeritur animi requiesque curarum, quae conferri cum eorum  
75 studiis potest, qui semper aliquid inquirunt, quod spectet et valeat ad bene beateque vivendum? Sive ratio constantiae virtutisque deducitur, aut haec ars est aut nulla omnino, per quam assequamur. Nullam dicere maximarum rerum artem esse, cum minimarum sine arte hac nulla sit. Si autem est aliqua disciplina virtutis, ubi ea quaeretur, cum ab hoc discendi genere discesseris, cum hoc  
80 ipsum genus philosophiae disciplinas et liberalia artium in se concludit?

Liberalia autem studia vocamus, quae sunt libero homine digna; ea sunt, quibus sapientia aut exercetur aut quaeritur quibusque corpus aut animus ad optima quaeque disponitur, unde honor et gloria hominibus quaeri solet, quae sunt sapienti prima post virtutem proposita praemia; nam ut illiberalibus ingeniis  
85 lucrum et voluptas pro fine statuitur, ita ingenuis virtus et gloria. Nam etsi ceterae disciplinae apud sapientes liberales dicuntur, quia liberos homines solum deceant, philosophia vero ideo maxime liberalis est, quia eius studium liberos homines respicit et efficit.

90 Hanc igitur solum liberi, ut filii nobilium et ingenui, quia ex libero  
matrimonio orti, aut quorum necessariis vitae fortuna sufficienter arridet, studere  
habent. Unde etiam quaedam artes dicuntur liberales, quia non nisi liberis licebat  
eas addiscere vel quia volunt sibi intendentem liberum ab omni cura et  
sollicitudine habere, quia ‘sollicitudo non docet bonum’, Seneca ad Lucillum; ‘nec  
95 eam sollicitudinem languere patior, quam mihi affert necessitas, non voluntas’,  
Tullius in *De officiis*. Unde egentes studere non possunt, quia non sunt liberi ab  
omni cura et sollicitudine propter defectum rerum temporalium; nam sicut corpus  
sine anima vivere non potest, ita sine temporali substantia et opibus non potest  
durare; victus enim et vestitus corpori ita sunt necessaria, quod sine eis et  
100 temporalibus opibus vitam hominis in corpore diutius manere non est possibile;  
‘sine enim necessariis impossibile est vivere’, I Poll. Per temporales namque  
divitias faciunt homines magnas parentelas, magnam potentiam, quam homines  
sequantur et timeant magnosque honores acquirant. Unde Pamphilus: ‘Glorificant  
gazae privatos nobilitate’. Et Martialis: ‘Et genus et formam regina pecunia  
donat’ etc.

105 Et sicut occasione opum temporalium praedicta bona et infinita alia  
sequuntur, ita relictis et amissis opibus et temporalibus bonis paupertatem,  
indigentiam atque necessitatem mereri atque omnia mala sustinere et amicum  
petere coguntur. Unde ‘melius est in obitu relinquere divitias inimico, quam in  
vita pauperem et miserum esse et necessitate cogente petere ab amico’, Plato  
110 philosophus.

Necessitas namque mater criminum dicitur. Quare Cassiodorus dixit: ‘Dum  
mater criminum necessitas tollitur, peccandi habitus aufertur’. Et Petrus Alphunsus  
dicit: ‘Magna necessitate cogente etiam honestus habet latrinam adire et etiam ab  
inimico auxilium postulare, quod est gravissimum’. Et idem ait: ‘Necessitas est  
115 una de adversitatibus huius seculi gravioribus; gravissimum etenim est liberum  
hominemque necessitate cogente, ut sibi subveniat, requirere inimicum’. Et  
iterum: ‘Est pessima necessitas, ut hominem experiri omnia cogat eumque  
mendacem faciat atque legem servare compellat et ad res cunctas restringat et ad  
mendicitatem atque indigentiam excessusque omnium perducatur’. Quare iura et  
120 proverbialia clamant: ‘Necessitas egentem mendacem facit’. Et iterum: ‘Necessitas  
ab homine, quae vult, imparat et omnia experiri subit’. Et Cassiodorus dixit:  
‘Indigentiam fugimus, quia suadet excessus’. Et Salomon dicit: ‘Quinque sunt,  
quae populum domant: licentia, luctus, fames, bellum, ultimum vulgi imperitia;  
ad res sola cunctas constringit necessitas’. Et iterum: ‘Melius est mori quam  
125 indigere’, Eccli. XL c. Indigentia namque furta et mendicitatem inducit.

Deque mendicitate Innocentius in libro *De contemptu mundi* ait: ‘O  
miserabilis mendicitatis condicio! Nam si petit, pudore confunditur; si non petit,  
egestate consumitur, sed ut mendicet, necessitate compellitur. Indignatur, murmurat,  
imprecatur’. Quare Salomon in *Proverbiis* dicit: ‘Mendicitatem et divitias ne  
130 dederis mihi, Domine’. Et Chrysostomus super VI Hebr. dicit: ‘Quid enim est

difformius quam mendicare? Melius est mori quam mendicare, quia mendicare est contra bonum virtutis et est male vivere’.

Unde ‘melius est mori quam facere contra bonum virtutis’, IV Eth., et ‘tolerabilior est, qui interficit, quam qui male vivere iubet’, Seneca ad Lucillum. 135 ‘Virtus enim est omnium habitus optimus, qui habentem perficit et opus eius bonum reddit’, III Eth.; ‘virtuosus enim et felix non operantur odibilia et mala’, I Eth.; vel ‘est qualitas bonae mentis, qua recte vivitur et qua nullus male utitur’, Augustinus. Male etiam vivunt egentes et mendici, cum sunt servi, cupidi, infelices, non boni, non honesti.

140 Sunt servi, quia stulti, improbi, leves, cupidi. Unde Tullius in X<sup>a</sup> Paradoxa: ‘Omnes sapientes liberos esse et omnes stultos servos esse’. Et in quinta Paradoxa: ‘Servi omnes improbi omnes. Nec hoc tamen re est <magis> inopinatum quam dictu atque miserabile. Non enim ita dicunt eos servos, ut mancipia, quae sunt dominorum et facta nexu aut aliquo iure civili, sed si 145 servitus sit, sicut est oboedientia fracti animi et abiecti et arbitrio carentis suo, quis neget omnes leves, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos?’ Haec ille. Illiberi, quia insipientes, ‘dictum est enim ab eruditissimis viris nisi sapientem liberum esse neminem. Quid enim est libertas? Potestas vivendi, ut velis. Quis igitur vivit, ut vult, nisi qui recta sequitur?’, Tullius in V Paradoxa. 150 ‘Liber enim homo est, qui sui et non alterius gratia est’, I Meth., et ‘qui servit alteri, sibi liber non est’, Socrates.

Infelices, quia carentes rebus temporalibus. ‘Homo enim felix sive sapiens indiget aliquo rebus exterioribus, quia non est sufficiens per se speculari, sed oportet, quod habeat corpus sanum, cibum bonum et reliquum famulatum’, X 155 Eth., quia ‘sine bonis exterioribus, quorum fortuna domina est, non contingit hominem esse felicem nec vivere’, Philosophus De bona fortuna. ‘Felix enim est sine vituperio, sicut tetragonus’, cum ‘felicitas est perfectio animae secundum virtutem perfectam’, I Eth.; infelix cum vituperio, quia cum indigentia et angustia, ex quibus sequitur miseria, mala operatio et penuria. ‘Non enim est 160 felicitas, quae secum recipit miseriam’, Varro philosophus; et ‘indigentem impossibile est bonum operari’, I Eth. ‘Penuria autem malignitatem conficit et seditationem’, II Pol. Nec est commendandus vir, qui semper in angustia vivit, sed qui temperate divitiis perfruitur. Quodsi laudandi essent viri angustia oppressi, caeci, leprosi deberent super alios commendari, Alexander in Epistula ad 165 Dindimum Bragmanorum Regem didascalum.

Non boni, quia non sapientes, non felices, sed miseri, ‘negant enim quemquam virum esse bonum nisi sapientem’, Tullius De amicitia. Et: ‘boni sunt felices, mali autem miseri’, IV De consolatione.

170 Non honesti, quia non virtuosus, non viventes bene, quia ‘nihil est aliud bene et beate vivere, nisi honeste vivere’, Tullius in prima Paradoxa. Sunt enim vitae inhonestae, turpes et miserae nec laudis et honoris servantes statum, ‘virtutis enim praemium est honor’, qui attribuitur bonis, IV Eth. ‘Neque porro fugienda vita est, quae laudanda est; esset autem fugienda, si esset misera. Quam

175 ob rem, quod est laudabile, idem et beatum et florens et expetendum videri decet', Tullius II Paradoxa.

180 Omnes itaque studio philosophiae et artium liberalium volentes invacare necessarium est eos vitae necessaria acquirere arte vel habere patrina: hominum enim genus arte et ratione vivit et antiqui philosophi acquisitis vitae necessariis coeperunt philosophari, I Meth. 'Impossibile est enim indigentem bene principari et studio vacare', II Poll. Et item: 'litteraturae vacare non existentibus proventibus est impossibile', IV Poll. Et: 'animae morbus est impossibilia cupere', Philo philosophus.

185 'Pater etiam beneficia tenetur dare filio, est enim sibi generando essendi causa, nutriendi educando, et causa disciplinae informando', VIII Eth. 'Non solum enim pueri erudiendi sunt in arte reali, utili et necessaria, sed in artibus liberalibus et honestis', VIII Poll. Neque enim opes ullas firmiores aut certiora praesidia parare filiis genitores possunt, quam si eos cum vitae necessariis exhibeant honestos; ex parentibus enim nobiliores ii, qui instruunt, quam qui solum generant, quandoquidem hi dant vivere, hi vero bene vivere 190 artibus et liberalibus disciplinis instructos, quibus rebus praediti et obscura suae gentis nomina et humiles patrias attollere et illustrare consueverunt, Petrus Paulus de Iustinopoli. 'Quodsi pater non studet instruere filium artem vel scientiam, quibus alatur, proficiat aut lucretur, filius ille non tenetur necessitatibus providere patrinis', Plato philosophus. Sordidissima enim et 195 inquinatissima est ista consuetudo in partibus et regnis nostris et in illis, quae ad eam confugere conantur, quod patres capsis turpissimis, putore pedum infusis, collis filiorum appensis, ipsos, ut artes liberales mendicitate perquirant, cogunt; male enim se res habet, cum, quod virtute et pecunia effici debet, illud mendicitate temptatur, et abiectus sit parens, qui genuit, cum tali prole sua 200 misera. 'Melius est enim hominem esse sterilem, quam habere miseros filios et ineptos', Hermes philosophus. 'Optima autem haereditas a patribus traditur liberis omninoque patrimonio praestantior gloria virtutis rerumque gestarum, cui dedecori esse nefas et vitium iudicandum est', I De officiis.

205 Regendi itaque sunt adolescentes providentia patrum exercendique in labore patientiaque et animi et corporis, ut eorum et in bellicis et in civilibus officiis vigeat industria, non autem in mendicitate detestabili nec in sordido questu et turpi.

210 Improbantur hi quaestus, qui odia hominum incurrunt, ut portitorum et feneratorum. Illiberales autem et sordidi questus mercenariorum omnium, quorum opera, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi sunt, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur; nec vero est quidquam turpius vanitate ipsorum. Opificesque omnes in sordida arte versantur; nec vero quidquam ingenuum habere potest officina. Arte tamen eorum defenditur inops 215 vita, mendicitas et egestas.

Minimeque artes hae sunt probandae, quae ministrae sunt voluptatum: cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores, ut ait Terentius; adde huic, si placet, unguentarios, saltatores, totum ludum talarium. Quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura aut doctrina rerum honestarum, hae sunt his, quorum ordini conveniunt, honestae. Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est; sin vero magna et copiosa, multa undique apportans multumque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda, atque etiam, si satiata sit quaestu, vel contenta potius.

225 Si quis autem filios ‘in agros possessionesque contulerit, videtur iure optimo posse laudari. Omnium autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil libero homine dignius’ Tullius I De officiis. Et ‘ars agriculturae inter omnes est prior’, I Poll., etiam II; prior id est melior et necessaria.

230 De qua quidem agricultura et ipsius utilitate, ut promisi, parum dicam. Et quia ager, secundum Virgilium, dividitur quadrifariam: est ager sationalis, qui est aptus seminibus, et est consitivus, qui est aptus vitibus et arboribus, et est ager, qui est aptus pascuis, et est ager floridus vel floreus, qui est aptus floribus producendis; in quibus agris et ipsorum cultura, secundum Tullium in libro suo  
235 De senectute, sunt agricolarum voluptates, quibus incredibiliter delectantur, ‘quae nec ulla impediuntur senectute, quae etiam ad sapientis vitam proxime videntur accedere. Habent enim rationem cum terra, quae numquam recusat imperium nec umquam sine usura reddit quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore cum faenore. Quorum non fructus modo, sed etiam ipsius  
240 terrae vis et natura delectat. Quae cum gremio mollito et subacto sparsum semen excepit, primum id occaecatum cohibet, ex quo occatio, quae hoc efficit, nominata est, deinde tepefactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescentem ex eo viriditatem, quae enixa fibris stirpium sensim adolescit culmoque erecta geniculato vaginis iam quasi pubescens includitur; e quibus  
245 cum emerit, fundit frugem spicae ordine structam et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum. Quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem?’ — inquit Tullius ibidem. ‘Satiari delectatione non possum, ut meae senectutis requiem oblectamentumque noscatis. Omitto vim ipsam eorum[que], quae generantur e terra; quae efficit tantulo grano aut ex acino  
250 vinaceo aut ex ceterarum frugum aut stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreet. Malleoli, plantae, sarmenta, radices, vites, propagines, nonne ea efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent? Vitis quidem, quae natura caduca est et, nisi fulta est, fertur ad terram, eadem, ut se erigat, claviculis suis quasi manibus, quidquid est nacta, complectitur; quam  
255 serpentem multiplici lapsu et erratico ferro amputans coercet ars agricolarum, ne silvescat sarmentis et in omnes partes in ima fundatur’ etc. ‘Qua quid potest esse tum fructu laetius, tum aspectu pulchrius? Cuius quidem non utilitas solum, sed etiam cultura et ipsa natura delectat’ etc. ‘Quid irrigationes, quid fossiones agri